
Spolupráce mezi 
městem Vídeň 
a vysokými školami



2

Dohoda s vysokými školami (2019)

s 23 vysokými školami ve Vídni

Dohoda o spolupráci s vysokými školami působícími ve Vídni



Vídeň jako centrum vědy 
a výzkumu

3



Zdroj: MA 23 (2023): Vídeň v číslech 2023, Vídeň, srpen 2023, strana 11. 

26 vysokých škol  (stav  2024)

120 výzkumných institucí

Vídeň jako centrum vědy a výzkumu

192 699 studujících



5

• mezinárodně uznávaní špičkoví výzkumní pracovníci a 

pracovnice a renomované ústavy ve všech oborech

• profilové oblasti zejména IT, matematika, fyzika, 

umění a hudba, přírodní vědy, humanitní a 

společenské vědy

Vídeň jako centrum vědy a výzkumu



Financování výzkumu 
a spolupráce v oblasti výzkumu

6



Zdroj: Dörflinger, Aliette a Bachinger, Karin a další (2021): Vědecká strategie města Vídně, část I. Vídeň, 30. června 2021, obrázek 19, strana 
69. 

130 milionů EUR 

na financování výzkumu

Financování výzkumu



8

Zdroje financování: 

• Jubilejní fond města Vídně, tematické výzvy a 

financování projektů prostřednictvím MA 7  (odbor 

kultury)

• Financování odborných vysokých škol a granty 

profesur prostřednictvím MA 23 (odbor hospodářství, 

práce a statistiky)

• Podpora základního výzkumu, výzvy a Vídeňský 

vědecký, výzkumný a technologický fond WWTF

• Podpora spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje a 

projektů Vídeňské obchodní agentury

Financování výzkumu



Vídeňské otázky pro 
výzkum - poznatky pro 
klimaticky spravedlivé 
město

9



Vídeňské otázky pro výzkum - poznatky pro klimaticky spravedlivé město

Cíl: vědecky a výzkumem podložená řešení pro překonání současných 

městských výzev

Strategie: vytvoření "výzkumného katalogu" města Vídně dohodnutého s 

vysokými školami 

Tematické zaměření: 
Ochrana klimatu, přizpůsobení se klimatu, oběhové hospodářství       

Výhoda: dlouhodobější zaměření spolupráce v oblasti výzkumu s vídeňskými 

vysokými školami



11

Vídeň chce být do roku 2040 klimaticky 
neutrální. 

➢ další znalosti a zkušenosti v oblasti 
ochrany klimatu, přizpůsobování se 
změnám klimatu a oběhového 
hospodářství 

➢ velký potenciál pro špičkový výzkum a 
odborné znalosti na vídeňských 
vysokých školách 

Zdroj: Magistrát města Vídně (2022): Vídeňský klimatický plán: Naše cesta k městu šetrnému ke klimatu. Vídeň, město Vídeň. 

Vídeňské otázky pro výzkum - poznatky pro klimaticky spravedlivé město



• S vybranými zúčastněnými stranamiFáze zjišťování

• Rozšíření na všechny městské útvary, podniky a 

společnosti města Vídně 
Fáze konsolidace

• Konsolidace získaných výsledkůWorkshopy

•Koordinace s vídeňskými vysokými školamiSladění výsledků

Vídeňské otázky pro výzkum - poznatky pro klimaticky spravedlivé město

Postup ve čtyřech krocích



Oběhové 
hospodářství

Přírodní oblasti a 
městská ekologie

Klimatická
spravedlnost

Informovanost 
a účast

Zeleň a volné plochy
schopné přizpůsobit se 

změnám klimatu

Výstavba & 
budovy

Zásobování 
energiemi

Vídeňské otázky pro výzkum - poznatky pro klimaticky spravedlivé město

Mobilita & 
doprava



Další kroky

14

Vídeňské otázky pro výzkum - poznatky pro klimaticky spravedlivé město



Vienna Science Talks (VST) 
a další formáty akcí
s vídeňskými vysokými 
školami

15



16

Produktivní networkingové akce s výzkumnými pracovníky z 
vysokých škol a odborníky  a odbornicemi z města Vídně

Akce za účasti: 

• BOKU, "Využití makrofytů" 

• FH Campus Vídeň, "Pečující příbuzní"

• TU Vídeň, "CO2 Refinery", "Simulační model budov klimaticky šetrných 
budov", "Proporcionální rozhodovací procesy pro modely participace" 

• Vídeňská univerzita, "Detekce plynů pomocí inovativních, vysoce citlivých 
senzorů", "Životní prostředí, klima, energie" 

Vienna Science Talks (VST)



17

Výměnné formáty s vysokými školami

• Společný cyklus přednášek s Vídeňskou univerzitou "Demokracie a digitální  
revoluce" (ZS 2022/2023), “Umělá inteligence: rozpory, příležitosti a výzvy" 
(LS 2024).

• Objevte... pro zaměstnance a zaměstnankyně města Vídně s vědci a 
vědkyněmi včetně vesmírného teleskopu Jamese Webba.

Další výměnné formáty s vídeňskými vysokými školami



Platforma 
pro závěrečné práce 
města Vídně

18



19



Děkuji!

Foto: Dimitry Anikin, Unsplash


